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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Jutta Blatzheim-Roegler (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten

Geplante Erweiterung einer Schief§stand-Anlage in Landscheid, Ortsteil Burg (VG Wittlich-Land)

Die Kleine Anfrage 2284 vom 11. April 2014 hat folgenden Wortlaut:

In den 1970er Jahren wurde eine Schieflstand-Anlage in Landscheid errichtet. Die Anlage umfasst Schief8stinde mit 200-Meter-

Bahnen, sowie eine grofie Anlage fiir das Wurfscheibenschiefien. Die Anlage ist mittlerweile veraltet und miisste saniert werden.

Derzeit ist die Anlage maximal zwei bis drei Tage pro Woche gedffnet.

Im vergangenen Jahr erklirte sich ein privater Investor bereit, dort eine gewerbemifiig betriebene Schieflanlage zu bauen. Die

Firma Target World will laut Presseberichten 3,5 Millionen Euro investieren. Geplant ist ein ,,Hunting & Sport Shooting Resort“

auf einem 15,3 Hektar grofien Areal, das sich iiber 500 Meter in Nord-Siid- und iber 400 Meter in Ost-Westrichtung erstreckt.

Vorgesehen sind eine 200 Meter und eine 300 Meter Schussbahn sowie zehn 100 Meter Schussbahnen. Zusitzlich sollen fiinf

Hektar Land von der Gemeinde erworben werden, um einen Feldparcours und sogenannte Trap- und Skeet-Stinde zu bauen, die dem

Wurfscheibenschieffen dienen. Geplant sind des Weiteren ein Bogenschiefanlage, Gastronomie, eine Jagdschule sowie 400 Quadrat-

meter Verkaufsfliche fiir Biichsenmacher. Ein Parkplatz mit ca. 120 Stellplitzen soll sich an das Gelinde anschliefen. Die Anlage soll

sowohl werktags als auch sonn- und feiertags an rund 300 Tagen im Jahr betrieben werden.

In diesem Zusammenhang frage ich die Landesregierung:

1. Wurde bereits eine Sanierung der bestehenden Schieffanlage behdrdlicherseits angeordnet und wenn ja wann?

2. Wie ist der Verfahrensstand zur Anlage einer neuen gewerbsmifligen Schieflanlage?

3. Welche Kriterien im Bereich des Larmschutzes gelten fiir gewerbsmifiig betriebene Schieflanlangen dieser Gréfienordnung?

4. Wird der Umgebungslirm (in unmittelbarer Nihe verliuft die Autobahn A 60, die Airbase Spangdahlem ist nur wenige Kilometer
entfernt) in die Lirmuntersuchungen mit einbezogen?

. Welche naturschutzfachlichen Untersuchungen miissen im Bereich der Anlage beriicksichtigt werden?

. Wurde der Jagdverband in die Planung mit einbezogen?

7. Welche Erkenntnisse liegen der Landesregierung iiber das Vorkommen geschiitzter Arten im Planungsbereich vor?

o\

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes-
regierung mit Schreiben vom 5. Mai 2014 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Nein. Zwar liegen im Bereich des bestehenden Schiefistandes sowie in Teilflichen des geplanten Erweiterungsbereiches durch den
jahrzehntelangen Betrieb der Schiefisportanlage mit Bleischroten Bodenbelastungen vor, aus denen sich entsprechend den Vorgaben
des Bundes-Bodenschutzgesetzes ein grundsitzlicher Sanierungsbedarf ergibt. Der Schiebetrieb findet jedoch im genehmigten
Rechtsrahmen statt und es besteht keine unmittelbare Gefahr durch die Bodenbelastung. Gleichwohl ist unstreitbar, dass der seit
Jahrzehnten stattfindende Schiefibetrieb an die neuen Umweltbestimmungen angepasst werden muss. Dies ist aber noch bis zu
einer Entscheidung iiber die kiinftige Ausgestaltung der Anlage zuriickgestellt.

Zu Frage 2:

Zurzeit laufen die erforderlichen Verfahren zur Schaffung der bauplanungsrechtlichen Grundlagen fiir das Vorhaben. Hierfiir sind
die Aufstellung eines Bebauungsplans (,Sondergebiet Schiefizentrum®) sowie im Rahmen der kommunalen Planungshoheit die
Anderung des bestehenden Flichennutzungsplans erforderlich.
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Fiir die geplante Erweiterung der bestehenden Schieflanlage ist anschlieSend ein immissionsschutzrechtliches Genehmigungsver-
fahren durchzufiihren. Genehmigungsbehorde ist die Kreisverwaltung Bernkastel-Wittlich. Ein Genehmigungsantrag wurde noch
nicht eingereicht.

Zu Frage 3:

Nach den Vorschriften des Bundes-Immissionsschutzgesetzes darf eine Genehmigung zur Errichtung und zum Betrieb einer ge-
nehmigungsbediirftigen Anlage u. a. nur erteilt werden, wenn sichergestellt ist, dass die von der Anlage ausgehenden Geridusche keine
schddlichen Umwelteinwirkungen hervorrufen kénnen und Vorsorge gegen schidliche Umwelteinwirkungen durch Geriusche
getroffen wird, insbesondere durch die dem Stand der Technik zur Lirmminderung entsprechenden Mafinahmen zur Emissions-
begrenzung.

Die Beurteilung der von einer gewerblichen Anlage ausgehenden Lirmimmissionen erfolgt an Hand der Vorschriften der Techni-
schen Anleitung zum Schutz gegen Lirm (T A Lirm). Die TA Lirm sicht in Abhingigkeit vom Schutzanspruch der Nachbarschaft
unterschiedlich strenge Immissionsrichtwerte vor, die wihrend des Betriebs der Anlage an den mafigeblichen Immissionsorten nicht
iiberschritten werden diirfen. Dabei ist zu beachten, dass der jeweilige Immissionsrichtwert an einem Immissionsort durch die
Gesamtheit aller einwirkenden Anlagen im Anwendungsbereich der TA Lirm eingehalten werden muss.

Die Beurteilung der Lirmimmissionen erfolgt im Rahmen des Genehmigungsverfahrens an Hand von Lirmimmissionsprognosen.
Nach Inbetriebnahme der Anlage wird die Einhaltung der Immissionsrichtwerte durch Lirmimmissionsmessungen iiberwacht.

Zu Frage 4:

Nein. Verkehrsgerdusche, die der zu beurteilenden Anlage nicht zuzurechnen sind, bleiben bei der Beurteilung der Genehmigungs-
fahigkeit der Anlage unberiicksichtigt. Nach den Vorschriften der TA Lirm werden nur Fahrzeuggeriusche auf dem Betriebsgrund-
stiick sowie bei der Ein- und Ausfahrt, die in Zusammenhang mit dem Betrieb der Anlage entstehen, der zu beurteilenden Anlage zu-
gerechnet und zusammen mit den iibrigen zu beriicksichtigenden Anlagengeriuschen bei der Ermittlung der Zusatzbelastung erfasst
und beurteilt. Dariiber hinaus flieffen Gerdusche des An- und Abfahrtverkehrs auf 6ffentlichen Verkehrsflichen in einem Abstand von
bis zu 500 Metern von dem Betriebsgrundstiick in die Lirmbeurteilung mit ein.

Zu Frage 5:

Neben der Darstellung der Auswirkungen des Vorhabens auf die einzelnen Schutzgiiter gemidfl Eingriffsregelung wurden ins-
besondere Untersuchungen zu den Artengruppen Vogel, Fledermiuse, Amphibien sowie Wildkatze vorgenommen.

Zu Frage 6:

Nein. Der Landesjagdverband Rheinland-Pfalz e.V. wurde zwar von dem privaten Investor iiber das Vorhaben informiert, er ist
jedoch nicht an den Planungen der Anlage beteiligt. Der Landesjagdverband ist grundsitzlich bemiiht, den rheinland-pfilzischen
Jdgerinnen und Jigern geeignete und preisgiinstige Schiefliibungsmdoglichkeiten zu erhalten und ggf. neu zu eréffnen. In diesem
Zusammenhang ist er nach eigener Aussage auch grundsitzlich an einer Kooperation mit dem Investor interessiert und lésst sich
von diesem tiiber den Planungsstand informieren. Eine Kooperation kénnte den Landesjagdverband evtl. auch in die Lage ver-
setzen, das Bereithalten eigener Schief3stinde, die sich in der Nihe von Landscheid befinden, zuriickzufahren.

Zu Frage 7:

Laut Umweltbericht zum genannten Vorhaben kommen im Planbereich folgende 14 Vogelarten der Roten-Liste vor: Baumfalke,
Braunkehlchen, Eisvogel, Graureiher, Neunt&ter, Rotmilan, Schwarzkehlchen, Schwarzspecht, Sperber, Steinschmitzer, Turtel-
taube, Uferschwalbe, Waldwasserldufer, Waldschnepfe. Im Bereich der ehemaligen Kiesgruben Burg/Salm gibt es ein Vorkommens-,
Brutverdacht der Zwergdommel, der aber noch verifiziert werden muss.

Insgesamt werden im Umweltbericht 66 Vogelarten nachgewiesen.

An Fledermausarten sind dem Umweltbericht zu Folge Zwergfledermaus, Grofler Abendsegler, Bartfledermaus, Wasserfledermaus,
Grofles Mausohr, Breitfliigelfledermaus, Miickenfledermaus sowie Rauhautfledermaus nachgewiesen.

Ulrike Hofken

Staatsministerin



